Đình Lệ Mật tôn thờ ông Hoàng Quý công, có công đánh giặc long cước xác công chúa nhà Lý trên sông Thiên Đức, mà ẩn sau đó là ý nghĩa chống thủy quái, trị thủy tặc của cư dân nơi đây.

Chuyển sang ngôi chùa Lệ Mật (chùa Cổ Giao) đã bị dịch chuyển trong đợt chuyển đình về vị trí nêu trên. Văn bia tại chùa lập năm Bảo Thái thứ 4 (1723) ghi lại rằng: "Xã ta vốn có núi đẹp, vốn có mạch nguồn, thật là đất phúc. Phía trước hướng Chu Tước (hướng Nam), phía sau hướng Huyền Vũ (hướng Bắc) tám ngả châu về, tay trái là Bạch Hổ, tay phải là Thanh Long, bốn thần bao bọc, cảnh tượng dân chúng thái bình, gần bó mãi mãi. Đào Nhân Thọ chứng